Nec dicatur, quod in his terminis Judex Laicus non possit retinere Reum carceratum nisi horis 24. In nostro autem casu idem Reus detentus fuerit in Carceribus Curie Legationis per spatium 15. circiter dierum.

Dupliciter enim respondemus: Primò, quod, ut sæpè, sed nunquam satis diximus, & semper opportunè repetimus, Nos non sumus in terminis Judicis Laici, sola, & simplici temporali Jurisdictione pollentis; sed sumus in terminis Vicegerentis Papæ, juxta phrasim *Rotæ dec. 79. num. 1. par. 13. rec.* loquentis in specie de Legato Provinciæ Æmiliæ Necnon in terminis illius Cardinalis Legati, cujus ampla facultas ad omnia ea se extendit, quæ Summo Pontifici specialiter reservata non reperiuntur, sunt verba *Rotæ dec. 164. num. 10. par. 17. rec.* loquentis in præcis terminis Emin. Legati Bononiæ; Et demùm sumus in terminis onus ex S. R. E. Card. in spiritualibus, & temporalibus amplissimè deputati in Vicarium Generalem in Comitatu, Jurisdictione, & Districtu Bononiæ, juxta præcis verba Brevis, dati ad partes; In quibus circumstantiis nimis in proprium est prætereundere, ut eidem qualificatissimæ Personæ, cum tali, tantaque Jurisdictione, facultate, & amplissima autoritate deputatæ in Legatum de Latere, competant solam illæ restrictæ, & limitatæ facultates, quæ non denegantur pedaneis laicalibus Judicibus.

Secundò respondemus, quod ea omnia, quæ asserunt Doctores circa remissionem, faciendam à Judice laico illius Rei Ecclesiastici, quem carceravit ad requisitionem proprii Judicis, procedunt in illis terminis, in quibus nullum omnino adest dubium, quod idem Reus verè, & propriè Ecclesiasticæ polleat qualitate, ut ex illorum recognitione remanet manifestum; Hoc autem in nostris terminis nullatenus verificatur, quia, ut vidimus supra, & concludenter probavimus in Summario, æque magnum, ac fundatum aderat dubium circa qualitatem Ecclesiasticam Rei, arrestati ad requisitionem Judicis ecclesiastici, solidè innixum falsitati Literarum Dimissorialium, diversificati Sigilli, longè diversi ab illo proprii Episcopi, & demùm maximè immutationi nominis ejusdem Prælati, qui vocatur Marius Dragli, non autem Vincentius, ut cantabant Literæ Dimissoriales ejusdem Rei, teste, omni exceptione majore, Nuncio Venetiarum. Et propterea in istis circumstantiis nullo modo nostro casui applicantur ea, quæ Doctores asserunt respectu carcerationis illarum Personarum ecclesiasticarum, quæ absque ullo dubio tales sunt, & carceratum de manda o illius, qui non nisi temporalem, nimique restrictam habent jurisdictionem.

Poterant proinde omitti ea, quæ fuerunt exaggerata circa moram dicti Jo: Appii Junii per 15. dies in Carceribus Legationis, & circa illius turam custodiam, cum quæ associatus fuit, & transmissus ad Curiam Ferrariensem; Omnia enim hæc sequuta fuerunt eo tempore, quo adhuc durabat dictum fundatum dubium, quando poterat verificari illius qualitas merè laicalis, in quibus terminis necessaria fuit, tam mora prædicta, quam eadem turæ custodia, quæ nunquam redargui potest de nimio rigore circa illum Reum, qui apparebat talis respectu notoriæ celebrationis duplicis Missæ in uno, eodemque die, & de cujus qualitate, & dignitate Sacerdotali tale, tantumque aderat dubium ex supra animadversis.

In istis enim terminis non benè asseritur exadverso, delictum non fuisse atrox neque existimari debere uti tale, habitum respectu ad solam Missæ reiterationem, cujus pariter intuitu nimis grave reputatur ab alius Doctoresibus, quos se querus sui in *Instit. Crim. lib. 10. tit. 10. §. 2. num. 54. & seq.* Sed considerandum est idem delictum uti unitum cum dicto fundato dubio, tunc temporis vigente, quod verè Sacerdos non esset, in quibus circumstantiis delictum reputatur atrocissimum, juxta *Constit. 81. Clem. VIII. & 79. Urbani VIII. citatas, & sequutas ubi supra num. 30. & addo Dandin. de Suspectis de heresic. cap. 3. sect. 1. sub n. §. fol. 266.*

Et ex his remanent abque ulla iacti absentia duo illi prætextus, in contrarium exaggerati pro incurso Bituriorum Legationis in Censuras; Non enim subsistit primus, innixus

asserit violentiæ, illatæ Personæ Sacerdotis, illegitimè carcerati; Quia tempore carcerationis nullatenus constabat de tali qualitate Sacerdotali, eademque carceratione, uti sequuta de mandato Vicarii Generalis Papæ in spiritualibus, & temporalibus, & ad requisitionem proprii Episcopi, neque de iniustitia, neque de illegitimitate redargui cum legali fundamento potest, ex supra animadvertendis.

Minus subsistit secundum prætextus usurpatæ, & turbatæ Jurisdictionis Emin. Archiepiscopi; Cùm enim ex una parte non simus in terminis Casuarum, ser. fer. in prima instantia decidendarum, & ex alia parte simus in terminis Vicarii Generalis Papæ in spiritualibus, & temporalibus, talem, tanquam habentis amplam Jurisdictionem, ut ea omnia possit in sua Legatione, quæ possunt Episcopi, & Archiepiscopi in eorum Diocesi ex supra adductis nimis improprii, & æqualiter extranei sunt termini violatæ Jurisdictionis, & lætæ Ecclesiasticæ Immunitatis.

Plurquam tacite admittuntur hæc exadverso, & proinde asseritur, quod in omnem casum, cùm carceratio sit actus Jurisdictionis, hæc exerceri non poterit in Territorio, & Civitate Bononiensi, in quibus Episcopus Ferrariensis nullam omninò Jurisdictionem habet.

Cæterum æquivocum in hac parte clarum est, quia Em. Legatus Bononiæ duas repræsentat personas, unam Episcopi Ferrariensis, aliam verò Legati Bononiensis, seu Vicarii in spiritualibus, & temporalibus Sum. Pontif. in toto Districtu, Civitate, Comitatu & Provincia Bononiensi, in quibus verè, & propriè omnem habet Jurisdictionem, & potestatem, tam in spiritualibus, quam in temporalibus, uti in suo proprio Territorio, & Gubernio.

Et proinde carceratio d. Jo. Appii Junii, sequuta in Civitate Bononiæ ad solam requisitionem Vicarii Generalis Ferrariensis, sed in vim d. ejus præcipiæ, & amplissimæ Jurisdictionis, tam in spiritualibus, quam in temporalibus, nullo modo dici potest turbativa, & læsiva Jurisdictionis Emin. Archiepiscopi, quia iste non privativè in omni casu, & unicè in Civitate, Comitatu, & Districtu, seu Diocesi Jurisdictionem habet, sed in multis casibus, & delictis etiam Eminent. Legatus in dicta Civitate, & Territorio tali Jurisdictione potitur, & gaudet, ut in eadem Civitate notorium est, & oculariter patet ex sola lectura Brevis, dati ad partes.

Fatendo tandem nostram imbecillitatem nescimus videre, quomodo decisio præsentis casus transire possit in perniciosum exemplum quoad exteras laicas Curias, & sæculares Principes Catholici Orbis, ac si juridicum factum, & legalis operatio Judicis Ecclesiastici, seu Vicarii Generalis Papæ, cum amplissima Jurisdictione, tam in spiritualibus, quam in temporalibus deputati pro gubernio unius ex Provincis, eidem Summo Pontifici subiectis, & cui ipsemet Archiepiscopus in sua Metropolitana Ecclesia in solemnioribus festivitativibus locum cedit, trahi possit in exemplum sæcularium Judicium, & Principum Laicorum, quod quantum in subsistens sit de se patet.

Ea ratione, quia Jurisdictioni Legatorum de Latere se extendere etiam ad primas instantias, cum præventione quoad Episcopos, & Metropolitanos, nisi expressè quoad primas instantias restricta fuisset ad Concilio, ut post cæteram Doctorem observat *Oliva de For. Eccles. par. 3. quæst. 11. num. 100.* ubi, quod Cardinales Legati sunt ordinarii Judices in eorum Provinciis, & Districtu, & concordat *Fagnan. in cap. Accedentibus num. 3. de Exec. Prælat.* ubi, quod Concilium Tridentinum correxit dispositionem Juris communis solummodo in Causis primæ instantiæ, non autem in aliis Jurisdictionalibus inspectionibus.

Ex quo sequitur, quod negare Emin. Legato potestatem arcestandi Clericum Reum, & fugitivum ad preces proprii Ordinarii, instantis pro tali Arresto, idem est ac denegare eidem Legato à Latere, non solum Jurisdictionem in spiritualibus, sed etiam proprium Territorium, quod non solum opponitur omnibus regulis Juris, & communi traditioni Doctorum, sed notoriè observantiæ omnium Curiarum Legationum.

Afferta limitatio facultatum nostri Em. Legati circa delicta Ecclesiastica ratione materiæ, seu pænæ, opponitur receptis Juris principiis, attribuentibus Cardin. Legatis de Latere omnimodam Jurisdictionem in spiritualibus quoad ea, quæ spectant ad Jurisdictionem Ecclesiasticam, juxta superius firmata; Opponitur ulterius claris verbis Brevis SS. D. N. in quo Literis eubitalibus dicitur, ut Em. Legatus possit procedere. *Contra quoscumque criminosos, & delinquentes, aut inobedentes, seu contemptores, tam Secu-*

*lares, quam Regulares, etiam exemptos cujuscumque Dignitatis, Status, Ordinis, & conditionis fuerint per viam accusationis, aut ex officio, simpliciter, & de plano, & sine strepitu, & figura Judicii inquirendi, & procedendi, eosque pro- 120*  
*ut canonice requiruntur sanctiones, & aliàs Tibi videbitur expedire puniendi, necnon horum criminum, ac etiam omnes alias Causas civiles, criminales, & mixtas ad Forum Ecclesiasticum quomodolibet pertinentes in quacunque instantia, præterquam in prima &c.* quæ verba cum sint undique clara, nullo modo restricta ad Causas Ecclesiasticas, sive ratione materiæ, sive ratione pænæ, nullam omninò restrictionem admittunt ex vulgatis.

Repetentes hic quod duo sunt pulmaria æquivoca, cum quibus exadverso proceditur. Primum quod Em. Legatus Bononiæ sit Judex merè laicus; Secundum verò, quod arcestando Joannem Appium Junium dicatur processisse in prima instantia.

Pro dilucidatione primi æquivoci non possumus sub Sole majorem asserre auctoritatem ad demonstrandum quod sit etiam Judex Ecclesiasticus, quam repetere cubitalia verba Brevis, in quibus Summ. Pontifex nedum ipsum constituit Generalem Vicarium, tam in temporalibus, quam in spiritualibus Apostolicæ Sedis, sed eidem concessit ulterius amplas facultates relaxandi in præcepta, absolvendi à Censuris, dispensandi in impedimentis matrimonialibus, concedendi Indulgentias, & similibus, quæ leguntur in d. Brevis, & quæ nullo modo, nulloque colore attribui possunt Judicibus Laicis, eisque à remotissimis convenire.

Non minori claritate patet secundum æquivocum, observando, quod prima instantia contra d. Appium Junium est illa, quæ fuit intentata in Curia Episcopali Ferrariensi, mediante constructione Processus, quæ proinde non sine maxima impropriate prætenditur pendere in Curia Legationis Bononiæ, vel circa illam manus apposuisse eandem Curiam, quæ cùm nihil aliud fecerit, quam arrestare Inquisitum, & Processum in prima Instantia coram suo Judice Ordinario, dicitur punctualiter executioni demandasse, tam contenta in Sac. Conc. Trid. quàm disposita in ejus Brevis, in quibus Causæ in prima Instantia præservantur Locorum Ordinariis.

Poterant, & debebant omitti ea, quæ extra propositum asseruntur de potestate oeconomicam, præsertim à Judicibus Laicis contra Ecclesiasticas Personas; Cohærenter enim ad ea, quæ latè probavimus in *nostris Instit. Crim. lib. 3. tit. 9. à num. 6.* nunquam somniavimus asserere, quod illa competat Sæcularibus Judicibus ad versus personas Ecclesiasticas.

Repetendo solum, quod cùm Em. Legatus Bononiæ sit Vicarius Generalis Papæ non solum in temporalibus, sed etiam in spiritualibus, & in nostra Controversia processerit ad requisitionem Judicis primæ Instantiæ, nunquam potest dici quod violaverit Ecclesiasticam Immunitatem, ex supra animadvertendis.

Verum est, quod sicuti Summus Pontifex quatuor repræsentat Personas, de quibus in *Instit. Crim. lib. 1. tit. 7. num. 6.* Ita etiam Legatus Bononiæ, uti illius Generalis Vicarius ad nostrum effectum repræsentat illas, tam in temporalibus, quam in spiritualibus. Sed ex tali diversitate Personarum nihil potest inferri in nostris terminis, in quibus non processit, uti Princeps Sæcularis, sed uti Judex Ecclesiasticus, sub qua qualitate fuit requisitus ab Episcopo Ferrariensi.

Quæ omnia dicta sint ad hoc, ut undique cognoscatur insubsistentia contrariæ præsentionis, quia ad nostrum effectum videtur superabundare unica illa reflexio, cui nihil ex adverso responderet, quod ex una parte eo tempore, quo Jo: Appius Junius arrestatus fuit, & antequam consignaretur proprio Ordinario, notorium erat, ipsum una die celebrasse duas Missas; Ex alia verò parte, maximum aderat dubium, ipsum non esse Sacerdotem, quod non erat innoxium frivolis præsumptionibus, sed replicatis Epistolis, repetitisque diligentibus, factis à Nuncio Venetiarum.

In istis autem circumstantiis, nimis insubsistens videtur præsentio, quod Ecclesiasticam Immunitatem violaverit d. Legatus, ex una parte ipsum uti notoriè Reum arcestando ad requisitionem Judicis delicti, coram qua Causa in prima Instantia pendebat, quando ex alia parte non erat certum, sed nimis dubium fuisse Personam Ecclesiasticam.

Ulterò admittimus, quod Vicarius Ferrariensis non poterat vigore sui Mandati procurare capturam illius Rei, contra quem processum fabricabat, eo tempore, quo idem Reus non amplius moram faciebat in ejus Territorio; Sed constanter asserimus, quod ad d. effectum potuit recurrere ad Legatum Bononiensem, uti Vicarium Generalem Papæ in spiri- 134

ualibus, & temporalibus, in cuius Territorio, & Legatione d. Reus moratur.

135 Speciales Facultates, obtentæ à Legatis Antecessoribus non benè exaggerantur, eò quia illæ procedunt, & concessæ fuerunt ad hoc, ut idem Legati iudicarent in prima Instantia, ut ex earum lectura remanet manifestum, quod nullo modo verificatur in præsentî, in quo non fuit processum in prima Instantia, ut sæpè, sed nunquam satis diximus:

136 Die 24. Martii 1722 proposita Causa in Cong. Immunitatis per R. P. D. Cerrum, responsum fuit. Non licuisse Curia Legationis venire ad capturam præfati Sacerdotis, & Carceratum esse consignandum præmemoratæ Curia Archiepiscopali, & ad Eminentiss. Præfectum juxta mentem, quæ fuit, ut Carceratus consignaretur Ordinario Ferrariensi nec ferret verbum de Censuris, quam vidè explicatam in Causæ Positione, caractere unius ex EE. Votantibus, circa quod vide etiam, quæ observavi in *Instit. Crim. lib. 1. tit. 10. §. 4. à num. 15.* quibus addo *Rot. dec. 460. num. 22. par. 18. recent.* Talis enim, & tanta fides debetur adnotationibus EE. DD. Card. in Causarum Positionibus, ut id in controversiam adducente uno ex probatis Curialibus in Congreg. Concilii de mandato ejusdem coactus fuerit se retractare, verbis illis, quæ legi possunt in *Instit. Criminal. lib. 1. tit. 10. §. 4. num. 157.*

DISCEPTATIO XXII.

Romana Servitii Ecclesiæ.

P R O

Clericis Beneficiatis Basilicæ Lateranensis:

C O M

Beneficiatis ejusdem Basilicæ.

A R G U M E N T U M.

*Clerici Beneficiati Basilicæ Lateranensis anteneantur inservire Beneficiatis celebrantibus, quando induunt Vestimenta Sacra, ut Missam Conventualem celebrent; Et cum quali Voto intervenire possint Congregationibus, concernentibus commune interesse: Sacerdos, cui data fuit elemosyna major solita, an possit celebrationem alteri demandare camelemosyna consueta, tam si id sciat, quam si id ignoret secundus Sacerdos.*

1 Videur destituta omni legali fundamento prætenso Beneficiatorum circa servitium, exigendum à Clericis Beneficiatis quando in Sacra vestimenta induuntur sacris Vestibus; Sive habeatur respectus ad Jus commune; Sive ad Constitutiones nostræ Ecclesiæ; Sive demum ad consuetudinem; Ideoque eadem prætenso omnino reiicienda videtur.

2 Quantum attinet ad Jus commune, hoc in præsentî nobis assistit potius quàm resistat, ex quo Acolythi, quales ex Constitutionibus nostræ Ecclesiæ sunt Clerici Beneficiati, ad nihil aliud tenentur, quàm ad inserviendum in ipso Altari, in deportandis scilicet Cæreis, & Urceolis præparandis, per Textus literales in *can. Acolythus dist. 22. ibi: Acolythus cum ordinatur &c. accipiat Ceroferatum cum Cæreo, ut sciat se ad accendenda Ecclesiæ Luminaria mancipari; Accipias, & Urceolum vacuum ad suggerendum Vinum in Eucharistia Sanguinis Christi; Et in can. Perleth dist. 25. ibi: Ad Acolythum pertinet præparatio Luminariorum, in Sacrario ipse Cereum portat, ipse suggesta pro Eucharistia Diaconibus præparat; & advertunt Pasqualig. de Sac. novæ leg. 832. num. 4. &c. Fillius. Oper. moral. tract. 9. de Ordin. cap. 2. num. 16 Vener. in Exam. Episcoporum lib. 1. cap. 12. de Ordin. num. 11. Bonac. Oper. moral. tract. 9. de Ordin. cap. 2. num. 16. Lancellot. Instit. can. lib. 1. tit. de His qui sunt in minorib. Ordinib. Constit. in princ.*

3 Atque deducitur ex ipsamet Græci nominis ethymologia, Acolythus enim latinè idem sonat ac Ceroferatus *can. Cleros dist. 21. & explicit S. Thom. in Supplem. 3. partis qu. 37. artic. 4. ad 6. & artic. 5. par. ad 6. Divus Ihsidor. lib. 7. ethymol. cap. 12. ibi: Acolybi Græcè, Latinè Ceroferarii dicuntur à deportandis Cæreis, quando cantandum est Evangelium, & Sacrificium offerendum, & Anon. Timotheus in addition. ad Lancellot. Instit. Can. loco supra citat. lit. A.*

Quo verò ad Confit. nostræ Ecclesiæ, adducuntur exady. ad hunc effectum verba illa: *Sacerdos, Diaconus, & Subdiaconus, qui per hebdomadam celebraturi sunt Missam, separeat, & induant cum Acolythis, qui eisdem deserviant: Pro adequata autem responsione satis est animadvertio, quod ædem Constitutiones æquè benè, imò majori ratione comprehendunt Canonicos nostræ Basilicæ, ut de se patet, & clarius disponitur in sequenti Capite. Et tamen idem Can. prohibet servitio exigendo, à Clericis Beneficiatis, non quidem quotidie juxta contrariam prætenionem, sed in solis diebus festivis, coacti fuerunt illud pretio acquirere, mediante scilicet solutione annuorum scut. 16. 80. Signum evidens, quod illud vigore dd. Constitutionum prætereundum non poterant ad *Text. in leg. 1. Codic. de Thesaur. lib. 10. & tradita per Barbof. axiom. 135. num. 4. & Surd. d. 173. num. 18. cum aliis citatis in tom. 1. par. 2. dist. 8. n. 9.**

Verùm solus tenor verborum ponit rem extra omnem controversiam; Non enim ibidem dicitur, ut necessarium esset, quod Sacerdos, Diaconus, & Subdiaconus induantur ab Acolythis, sed se parent, & induant cum Acolythis, hoc est, quod infimum cum Acolythis id faciant, ut deducitur ex vi illius dictionis *cum*, quæ taliter copulat unam dispositionem cum alia, ut illas indivisibiliter reddat *Rot. dec. 545. n. 7. p. 5. & dec. 98. n. 4. & seqq. p. 17. rec.*

Repugnat autem, quod Acolythis eodem tempore se induant, & inserviant aliis ad se induendum, ut de se patet; Sequentia verò illa verba. *Qui eisdem deserviant: intelligenda sunt de servitio, præstando in ipso Altari, non autem in Sacra, secundum Juris dispositionem, à quo Sacra, & Constitutiones dubias declarari probant citati à Surd. d. 12. 270. à n. 26. Mans. cons. 18. nu. 15.*

Que juridica interpretatio mirabiliter confirmatur ex sequenti Capite earundem Constitutionum, ibi: *Statuimus, & ordinamus quod in eadem Ecclesia sint perpetuo quatuor Acolybi, qui tam Canonici, quàm Beneficiatis, vel aliis Ministrantibus, dum Missarum solemnias celebrantur, in ipsis officii, & aliis præparantibus subministrant: Per quæ clarissime ostenditur, verba antecedentis Capituli non indefinitè, & in omni loco, sed solum de servitio, præstando in Missarum solemnias esse intelligenda; Unam siquidem Constitutionis partem aliam declarare communiter advertunt DD. ut videre est apud *Maschard. de Gener. Statut. interpret. cons. 12. à num. 18. Manic. de Conject. lib. 6. tit. 13. num. 10. Sperell. d. 102. num. 51. Rot. coram Ludovis. d. 87. num. 10. & coram Priol. d. 28. num. 13. & 17. & in Romana Prenti Officiorum 16 Junii 1680. §. Proprie significatio, & 17. Martii 1681. §. Pluribus coram Alberгато impressa apud Card. de Luca de Offic. vacabil. à fol. 379.**

Confluente in idem solito aliarum Basilicarum Urbis, in facto comprobato in Summario; In jure vero pro decisione nostræ controversiæ solum attendendum esse monet *Car. de Luc. de Feud. dist. 51. n. 7. & firmavit Rot. dec. 50. n. 27. p. 7. rec.*

16 Quo demum ad præsentam consuetudinem, dato, nunquam tamen concessio, quod esset fortiter probata, adhuc nullum tribuere possit titulum cogendi; Sumus enim in actibus facultatis, à quibus nec prescriptio. nec possessio manutenuibilibus unquam pretendi potest, ex cumulatis à *Card. de Luc. de Feud. dist. 51. num. 3. Lagunez de Feudib. par. 1. cap. 33. §. unic. à num. 1. & Rot. coram Cerr. dec. 316. num. 10. Passimeti videmus Episcopis, aliisque Superioribus benevolis per Clericos munera, & servitia præstari, quæ tamen à Successoribus non ita gratis &c. exigii non possunt &c. ut prosequitur idem *Card. de Luc. de Feud. d. dist. 52. sub n. 5.**

Et in terminis Rustici, dantis per plures annos par Caponum alicui Nobili *Bartol. in leg. Cum de inverso num. 9. §. de Usur.* Et in terminis Amici, qui alterum Domi sue hospitali solvuserat per longissimum tempus, & Matris, quæ d' à passâ est, Filium exiundo proprio fructus percipere *De Marin. variat. res. lib. 1. cap. 78. à num. 8.* Et in terminis munerum, solitarum præstari euidam Marchioni ab aliqua Universitate *Capy. Galeot. lib. 2. contr. 42. à num. 1. & per totam.* Et in terminis facientis elemosynam per longissimum tempus *Mench. de Arbit. cas. 160. num. 19.* Et in terminis Strenarum præstari solitarum Dominis à Vassallis *Nov. de Gratiam. Vassallo. grat. 10. num. 8. & seqq.* Et in terminis Strenarum, solitarum dari Episcopis à Capitulo, & aliis Presbyteris perpetuo respondit *C. E. & signanter in Reatina 6. Martii 1596. Hydruntina 25. Junii 1613. Ruben 6. Junii 1614. Lavellem. 15. 24. Junii 1640. Montis Pelutii 11. Decemb. 1654. Hydruntina 5. Decem. 1681. & alibi passim.*

Et tamen prætenso hujus consuetudinis, quæ esset à Beneficiatis conclusentissimè probanda, ex adductis *Pignatell. cons. 1.*

25 *consul. 26. num. 1. 2. tom. 3.* non alia exhibetur justificatio, quam simplex, & informis attestatio, lite pendente, & non citatis Clericis Beneficiatis procurata, que nullum gradum probationis constituit, *Gloss. in leg. 3. §. Ideoque Verb. Non testimonii ff. de Test. Rot. coram Priol. d. 335. num. 17. & d. 1203. sub n. 1. 2. coram Emer. jun.*

Præterea pro faciliiori ejusdem contrariæ præsentationis rejectione supplicamus advertere, quod pro servitio, ex adverso præsentato, adsunt octo Clerici, ex communi Massa salariati, qui parvi semper sunt ad omnem nutum Beneficiatorum, unde præterire, ut idem servitium eis præsterit ad Clericis Beneficiatis, omnibus in sacerdotali Dignitate constitutis, & quidem relinquendo Chorum, cum divini cultus detrimentum, videtur sapere quandam speciem elationis, que si semper procul esse debet: ad Sacerdotali humilitate, quando magis in ipso actu se præparandi ad divina peragenda, eò præcipue, quia iidem Clerici Beneficiati ex propriis numeris obligatione, non ad idem servitium præstandum, sed solum ad accendenda Ecclesiæ luminaria, & suggerendum Vinum in Eucharistia mancipati sunt; ad literam *Text. in d. cap. Acolythibus dist. 23.*

Ex quibus dubitantes Beneficiati de viribus eorum præsentationis (cui, uti proflus insubsistentis, illorum Decanus, & duo alii Collegæ expressè renunciaverunt) sub verborum involucro effugere vellent restrictissimum iudicium Em. Cardin. Pontificis, cum supposito, quod deputatus fuerit simplex, & reus Exequutor decretorum Sacræ Congreg. Inculcando etiam Constitutionem e. m. Innoc. XII. prohibentem appellationem ad Decretis Visitationis.

Pro congrua autem repositione sat est observare, quod omnia, ex adverso adducta procederent, quando eadem S. Cong. non admisisset nostrum recursum, neque rescripsisset: *Ad Em. Nigrorum, qui auditis Partibus provideat auctoritate Sac. Congreg. Hoc enim stante, decreta, ex adverso indicata, & Nobis inaudita edita, nedum in nulla haberi debent consideratione ad decisionem præsentis Controversiæ, ut bene observat Rot. dec. 103. nu. 28. p. 15. rec.*

Sed dicuntur per eandem Sac. Cong. tacite revocata, ut in terminis terminatibus firmavit Rot. in Rom. *Immiss. 16. Junii 1684. §. Nil refragante coram bo. m. Rondinini, ibi: Nil refragante quod Cong. Sac. Visitat. Apost. mediante decreto edito die 24. Januarii 1666. præfixerit terminum duorum mensium Bernardo ad reddendam rationem &c. Unde deducunt Informantes &c. à nostro Tribunali reverenter suscipienda, & exequenda, juxta sylum, de quo apud Bibl. d. 459. num. 1. &c. Quia præfatum decretum fuit postmodum ab eadem Sac. Cong. tacite revocatum per remissionem Cause ad R. P. D. Vicegerentem Em. Vicarii.*

Quò verò ad merita, iterum dicimus, nec de Jure communi, nec attentis Constitutionibus nostre Ecclesiæ, nec vigore Consecutionis, illius Beneficiatis teneri ad præsentum servitium, ut probavimus supra, non quidem mediatis Autoribus claustralibus, sed incognitis, sed ex punctualibus Textibus Juris Canonici, quibus addo *can. Cleros dist. 21. ibi: Acolythi Græcè, latine Cerofervarii dicuntur à deportandis Carcis, quando legendum est Evangelium, aut Sacrificium offerendum &c. & Cathedismum ad Parochos: ibi: Acolythorum munus est Ministros majores &c. in Altaris ministerio asservari, eisque operam dare; Præterea lumina deferunt, & asservant cum Missæ sacrificium celebratur, præcipue verò cum Evangelium legitur, ex quo etiam Cerofervarii alio nomine vocati sunt: & Pontificalem Romanum ibi: Acolythum enim oportet Cerofervarium ferre, & lumina Ecclesiæ accendere &c. & alios adductos à Grass. de Effet. Cler. in prælud. num. 287. ibi: Quartus Ordo est Acolythus, cujus munus est Candela, Luminaria, & Urucolo ad Altare deferre, & portare &c.*

Nec refragantur auctoritates, ex adverso adductæ; omnes enim loquuntur in Missis solemnibus, Nos autem sumus in casu Missarum Conventualium, seu ferialium, quas multum differre à Missis solemnibus in specie in ordine ad Ministros, in utriusque necessarios, bene advertit D. Thom. in 3. p. 39. *quæst. 83. art. 5. ad 12. & adducti per Pasqualig. de Sacrif. nov. legit. qu. 344. num. 1. ubi quod Missæ Conventuales sunt mediæ inter privatas, & solennes, & qu. 431. eodem num. & quæst. 883. num. 5. & quæst. 886. nu. 2. ubi, quod Ministri pertinent ad solemnitatem, non ad Conventualitatem Missæ.*

Addit etiam, quod Clerici Beneficiati non sunt meri, & simplices Acolythi, juxta terminos Authorum, ex adverso adductorum, quorum aliqui loquuntur juxta Constitutiones propriæ Religionis; Sed constituti sunt in ordine Sacerdotali, cum coequali obligatione Beneficiatorum interfe-

sendi divinis Officiis, & solummodo ad decorem Ecclesiasticarum functionum: in Acolythorum numero ministerio Cbori, & Sacrificiis præstò sunt, juxta verba Rasponi in Patriarchio Lateranen. lib. 2. cap. 3. Proindeque eò minus illorum respectu congruere videtur servitium in Sacrilia, ex adverso præsentum, ut de se patet; Et habemus prædictum exemplum Cappellæ Pontificiæ, in qua Sig. Justitiæ Vocantes, qui hoc munus Acolythorum explent, excepto Summo Pontifice, nemini alteri manus adjuvantes porrigunt, quando sacris Vestibus induuntur.

Constitutiones nostre Ecclesiæ potius assistere huic Parti, quam refragari, probavimus supra; Quia verò magna vis fit ex adverso in Rubrica de Numero Acolythorum, & de Officio, per eos exercendo, ibi: *Statuimus, & ordinamus, quod in eadem Ecclesia sint perpetuo Acolythi, qui, tam Canonici, quam Beneficiati, vel alii Ministrantibus, dam Missarum solemniam celebrantur, in ipsi divinis Officiis, & aliis præparationibus submissis; Ideo nonnullas preces adjungimus, ut ad tenorem hujus Capituli præfatus questio decidatur; Hoc enim modo non dubitamus de victoria; Non obstantibus, illis verbis: Et aliis præparationibus submissis: Responsum enim non mendicamus à modernis Collectoribus, sed illam desumimus à punctualibus Textibus, qui in his casibus præparatoria nullo modo sumunt pro servitio in Sacrilia, sed in Altari, ibi: Ad Acolythum pertinet præparatio Luminarium &c. ipse suggesta pro Eucharistia Diaconibus præparat, ut in Can. Acolythibus dist. 23. & in aliis, adductis sup.*

Tantum abest, quod præsentia Consecutio ex adverso concludenter præbetur, quin potius iidem testes, ex adverso adducti, illam excludant, cum illa declaratione, quam ad veritatis dilucidationem emiserunt, se quidem vidisse: *Li Signori Chierici Beneficiati ajutare a vestire li Signori Beneficiati, quando si, e quando si &c. Sed nescire, an id fecerint per obligo, & per atto di cortesia. Quomodo igitur potest prætendi, ut ex dicto horum testimonio decidatur probata consecutio in nostris terminis, in quibus, uti facultativa, per necessitatem requiritur coactio, & acquiescentia, de qua deponere debent testes, ut punctualiter firmavit Rot. in d. 742. num. 8. & d. 320. num. 17. & leg. p. 18. rec.*

Imò etiam si hæc omnia, per falsam hypotheseim, essent concludenter probata, adhuc non relevarent: Sumus enim in Collegio, quorum particulares Personæ nequeunt eorum univocis, & expressis Actibus Successoribus præjudicare, juxta regulam, communiter à Doctoribus approbatam, de qua *Card. de Luc. de Regalib. dist. 31. num. 10. & Rot. coram Caval. d. 631. num. 7.*

Quibus additur expressa renunciatio trium qualificatorum Beneficiatorum, quorum unus est etiam Decanus, adducta illa expressa, & considerabili ratione: *Perche conosco, che non hanno sufficienza le ragioni de' Juedeti Beneficiati &c. la quale come dist. non ha sufficienza alcuna in bono Jure; Non enim possunt meliorem, perfectioremque probationem adducere ad Tex. in cap. Per tuas de Probat. & in leg. Cum te C. de Transactio. & in leg. Generaliter C. de Non numer. pecun. & in terminis confessionis unius ex Litigantibus bene Rot. coram Priol. d. 464. num. 2. Sicque clarum remanet, qualis sit finis præsentis controversiæ.*

Ad quæ comprobanda observavimus supra, quod in nostra Ecclesia adsunt octo alii Clerici, qui præstò sunt omnibus servitiis Beneficiatorum; Agnita fuit ex adverso vis, & efficacia hujus animadversionis, & propriæ resp. quod si id praticaretur, iidem minores Clerici fierent irregulares, exercendo Ord. quem non habent; Responso autem per principium, supponendo id, quod est in questione, quod scilicet servitium, præstandum in Sacrilia, ingrediatur essentiam Ordinis Acolythatus, idque contra tres literales Textus, per Nos adductos, necnon ad versus claram dispositione Cathedismis, & alias punctuales auctoritates.

Cæterùm disput. gratia hoc admissio, cessat undique iste panicus timor, & consequenter funditus corruiit responso ex communi conclus. quod ea, quæ asseruntur à DD. de irregularitate, incurrenda à Ministrante in Ordine, quem non habet, intelliguntur de Ordinibus sacris, non de minoribus, quæ ex communi consuetudine indistinctè exercentur etiam à Laicis, ut advertunt Barbof. in cap. 1. sub num. 5. de Cleric. non ordin. ministr. ibi: *Unde quando Laicus inseruit Missæ, deferendo Urucolo ad Altare, illoque porrigendo Sacerdoti, non dicitur Ordinem Acolythatus exercere, eò quod hoc munus ex consuetudine possit. non solum à Clericis præstari, sed etiam à Laicis: Ugolin. de Irregular. cap. 37. in princ. Coninch. disp. 18. de Sacram. dub. 6. n. 45. & Grass. dec. Aur. p. p. lib. 4 cap. 27. de Irregular. n. 31. ibi: Irregulari efficitur si quis in eo Ordine ad-*

ministrat, quem non habet: Intellige si sit administratio in  
56 Ord. sacro, nam in quatuor minoribus Laicum administrare,  
non est irregularitatis causa.

Die 17. Aprilis 1690. Ponente Card. Petruccio propositis  
in Cong. V. sic. Apost. duobus dubiis. I. An Clerici Beneficia-  
57 ti teneantur ad observantiam Decreti Sac. Cong. emanati die 8.

Martii 1656. in quo sancitur, quod Clerici Beneficiati Acoly-  
thi inservire debeant Celebrantibus, quando induunt Vesti-  
menta Sacra, ut Missum Convocantialem celebrent. II. An Cleri-  
58 ci Beneficiati intervenire debeant in Congregationibus cum  
Voto activo, & passivo, & cum voto consultivo, & decisivo.

Ad I. responsum fuit: Affirmative quoad servitium.

Ad II. verò: Affirmative ad favorem Clericorum Benefi-  
ciatorum.

Ocasione elemosynæ Missarum manualium, circa quas  
59 vigore Decretorum generalium Cong. Conc. approbato-  
rum ab Urbano VIII. & Innocent. XII. & impressorum à  
Matthæo. in Offic. Cur. Eccles. cap. 10. §. 1. à num. 9. in quibus  
in resp. ad 7. dictum fuit: Permittendum non esse, ut Eccle-  
60 siæ, & Loca pia, seu illorum Administratores, ex elemosy-  
nis Missarum celebrandarum, ullam, utcumque minimam por-  
tione, retineant ratione expensarum, quas subeunt in Mis-  
sarum celebratione, nisi cum Ecclesia, & Loca pia alios non  
habent redditus, quos in usum earundem expensarum erogare  
licite possint.

Et in resp. ad X. in quo fuit quæsitum: An Sacerdotes,  
quibus aliquando offertur elemosyna, major solita pro cele-  
61 bratione Missæ, debeant dare eandem integram elemosy-  
nam illis, quibus Missas celebrandas committunt; An verò sa-  
tis sit, ut dent Celebrantibus elemosynam consuetam. Quod  
fuit resolutum ibi: Debere absolute integram elemosynam  
tribuere Sacerdoti celebranti, nec ullam illius partem sibi re-  
tinere posse.

In una Romana Elemosynæ 23. Augusti 1664. fuit quæsi-  
62 tum: An id procederet etiam in illo casu, in quo Sacerdos,  
celebrans cum minori elemosyna, id probè sciat, seque  
contentum declaret; Fuitque resolutum, id nullo modo fieri  
posse, neque permittendum esse, ut videre est in Lib. 24.  
Decr. fol. 245.

In alia verò Causa Anconit. 5. Julii ejusdem anni 1664. re-  
63 gistrata in eodem Lib. 24. Decr. fol. 196. eadem Congreg. Conc.  
resolvit, Sacerdotem, taliter operantem 1. Peccare mortaliter;  
2. Non satisfacere; 3. Teneri ad restitutionem; ibique  
64 subditur, s. m. Alex. VII. resolutionem dictæ Sac. Congreg.  
approbasse.

In casu autem Legati, facti Sacerdoti in summa scut. decem  
pro celebratione 30 Missarum Sancti Gregorii, eadem  
Congreg. Conc. in Romana Retentionis Elemosynæ 21. Feb.  
1688. registrata in lib. 38. Dec. Fol. 89. à tergo respondit, eun-  
65 dem Sacerdotem non posse illas per alium Sacerdotem cele-  
brari facere cum minori elemosyna.

In Pistorien. demum 3. Maii 1643. de qua in Lib. 17. Decr.  
66 fol. 189. resolvit, Missas celebrari non posse pro elemosynis  
in futurum recipiendis; Quæ resolutio aliena, nullam  
hodie meretur considerationem opinio Doctorum, qui con-  
trarium sustinent. Quando verò id fieri possit in illis Missis,  
quarum celebratio injungitur à Testatoribus, vide Pasqualig.  
de Sacrif. nov. leg. g. 1149. per totam, ubi de more egregie quæ-  
sitionem resolvit cum multis limitationibus, solidè innixis  
fundatis rationibus.

Nota hic, quod circa Utenilia sacra sequens legitur De-  
cretum Lib. 39. Decr. Cong. Conc. fol. 109. in terminis legati his  
67 verbis concepti in Romana 26. Martii 1679. Di far celebrare  
tante Messe l'anno, quante ne comporterà il frutto della sua  
eredità: Taxandam esse elemosynam ad rationem elemosynæ  
manualis in Urbe currentis, dicitur adis tamen ex istis dem introi-  
tibus hereditariis scutis quatuor pro singula Missa quotidiana  
ratione Utenilium sacrorum supplectendum pro bujusmodi Mis-  
sæ celebratione.

## DISCEPTATIO XXIII.

## Romana Pensionis.

P R O

Jo. Antonio Mezzafalce.

C U M

Aloysio Rinalduccio.

## A R G U M E N T U M.

Pensiones, reservatae super Distributionibus quotidianis Va-  
ticanae Basilicæ, an possint exigi à Pensionariis in illis  
temporibus, in quibus determinata fuit illarum solutio;  
Vel potius eo tempore, quo dividuntur eadem Distribu-  
tiones inter Capitulares. Et an dicto tempore exigi integraliter  
possint, vel pro rata dd. Distributionum.

Super fructibus Beneficij Basilicæ S. Petri, à Jo. Ant.  
Mezzafalce nunc possessi, duæ reservatæ fuerunt pensio-  
nes; Altera scut. 100. de anno 1650. ad favorem Aloysii Ri-  
nalducci; Altera verò similis summæ scut. 100. de ann. 1672.  
ad favorem Benigni: Et quia fructus omnes ejusdem Benefi-  
cii consistunt in meris distributionibus quotidianis, quæ in  
casibus deficientiæ servitio Chori, vel vacationis, semper ac-  
crescunt aliis Interessentibus, ideo à tempore immemorabili  
consuevit Capitulum illas solvere per medium mensuarum  
præstationum med. publico Banco; Semper tamen posticipatè,  
pro minori, vel majori tempore, juxta majorem, vel  
minorem facilitatem illorum exactionis, itaut currenti men-  
se Maii 1702. solvatur mensura præstatio mensis Julii anni  
1601. Ex hoc autem factum est, quod omnes Pensionarii, cu-  
juslibet generis, dignitatis, & præeminentiæ fuerint, eod-  
dem terminis pensionis exegerunt semper posticipatè, ratam  
nempe eorum pensionis ex qualibet mensura præstatione, cor-  
6 respondente temporis decurso, pro quo solvenda venit Bene-  
ficiario ejus mensura præstatio, ut est notorium, & testatur  
Rationalis Capituli his verbis.

„ Io sottoscritto Computista del Reverendiss. Capitolo di  
„ S. Pietro in Vaticano attestò &c. qualmente è stile invete-  
„ rato del Clero della suddetta Basilica, che molti Illustriss.  
„ Canonici, e Signori Beneficiati pagano la pensione a' suoi  
„ Pensionarij di mese in mese, che il suddetto Capitolo paga  
„ la Messate alli sopra detti Signori Canonici, e Beneficiati,  
„ come il tutto costa dalli Libri delle Quieranze di ciasche-  
„ dun'anno, che si conservano, parte in Archivio, parte in  
„ Computistaria, a' quali &c. E detti pagamenti delle Mes-  
„ sate sempre restano arretrate un'anno in circa, di modo che  
„ presentemente si paga la Messata di Gennaio dell'anno  
„ 1701. e così si va continuando mese per mese; Di più so  
„ fede, come in tempo, che sono vacanti, tanto li Canonici,  
„ come li Beneficiati, le Messate di essi accrescono a  
„ beneficio degli altri Servienti, detrattene però da ciasche-  
„ duna Messata la rata della Pensione ripartitamente ogni  
„ mese la Porzione dell'anno, questo si è sempre praticato in  
„ S. Pietro, e presentemente si pratica da me medemo Com-  
„ putista nel ripartimento de Fogli de' pagamenti di ciasche-  
„ dun mese; in fede &c.

Quia verò, hoc non obstante, prætendit hodie Rinalduccio  
consequi velle satisfactionem suæ pensionis statim ac ma-  
turus est terminus, licet à Beneficiatis non exigantur fru-  
ctus decursi: Vel saltem illam exigere statim ac incipient solvi  
Beneficiato dictæ mensuræ præstationes, percutientes inte-  
grum tempus effluxum: Itaut idem Pensionarius pro satis-  
factione ejus pensionis, integras mensuras sibi appropriare  
7 possit præstationes, nec obulo quidem relicto ipsi Beneficiato,  
ad d. effectum in judicium vocavit eundem Mezzafalceum.

Neutrum autem ei competere videret. Non inimum, quia  
contraria præsentio nullum habet fundamentum, nec de Jure  
8 communis, nec ex jure speciali reservationis Pensionis; Pen-  
sio siquidem solvi tantummodo debet ex annuis redditibus ip-  
sius Beneficii, dum dicitur pars, seu quota fructuum ejusd.  
Beneficii, ut, aliis cumulatis, notat Lotter. de Re. Benef. lib. 1.  
9 g. 24. à nu. 82. Et firmavit Rot. dec. 327. n. 3. cor. Caccin. loquens  
in terminis pensionis, debet à Card. Maphæo Barberino, pos-  
tea s. m. Urbano VIII. & d. 80. n. 4. apud Z. recb. de Oblig. Cam-  
mer. cum aliis, citatis à Car. de Luc. de Pens. d. 20. n. 8.

Et proinde quoties de tempore decursæ pensionis Benefi-  
ciatus

10 ciatu nullo percepti fructus, non potest cogi ad pensionis solutionem de proprio, ea ratione, quia Beneficiati bona, nec à jure, nec à Summo Pontifice fuerunt gravata ad favorem Pensionarii, ut prosequitur *Letter. ubi sup.*

11 Mèns (subsistit) secunda pars contrariæ prætenfionis, quod scilicet primæ mensuræ præstatiões Beneficiato debet, erogari debeant pro integra satisfactiõe pensionis, decursæ pro terminisjam maturis.

Quia jus exigendi Pensiones, quod habet Rinalduccius, restrictum est ad solam summam scut. 100. in quolibet anno, ita ut totius anni curriculum debeat intercedere ad hoc, ut 13 debeat integra summa eius crediti; Et proinde in quolibet mense oritur eidem jus restrictum, ad solam ratam, seu quotam ejus pensionis super fructibus cujuslibet mensis: Reliqua verò rata, seu quota fructuum singulorum mensium remanet propria Titularis, estque immunitas, & libera ab onere pensionis, idemque Pensionarius pro summa ratæ suæ pensionis tantum censetur habere obligatam portionem fructuum Beneficii, ex vi reservatiões separata, & abstractam à cæteris fructibus ejusdem Beneficii, ex firmatis per *Rot. for. Millin. dec. 448. per rot. & signanter nu. 7. & 8. quæ in hac materia est Magistralis cor. Ottob. dec. 46. n. 19.*

Cùmque fructus sint quædam substantialis pars Beneficii, Pensionarius quoad partem, quæ sibi ratione pensionis debetur, ipsumque beneficium habere dicitur, ex animadversis per *Collat. in Pragm. lib. 1. cap. 3. num. 8. Acsof. de Priv. cred. reg. 1. ampl. 12. num. 18. & Rod. de Ann. reddit. p. 1. artic. 5. num. 81. & seqq.*

Videmus hoc quotidie praticari in illis casibus, in quibus Beneficiatus moritur in 3. vel 4. mense ex. gr. post terminum destinatæ pensionis; In istis enim circumstantiis, quando solvuntur præstatiões illorum quatuor mensium, idem Pensionarius non solet, nec potest sibi appropriare d. summam pro tota pensione, quamvis decursa, & maturata, sed solum illius ratam partem proportionabiliter ad totum annum, reliquam vero portionem fructuum percipiunt hæredes Beneficiati defuncti. Idque optima ratione, quia aliàs sequeretur quod Successor in Beneficio remaneret immunitas ab onere pensionis pro reliquis mensibus illius anni, pro quo jam fuisset satisfactus Pensionarius ex integris fructibus primorum quatuor mensium, quod nihil absurdum dici potest.

Nec replicetur, quod sufficit Pensionario adesse tot fructus Beneficii illius anni, qui satis sint ad satisfactiõnem decursæ pensionis ex *dec. 30. n. 2. par. 3. rec.*

16 Quia Rota ibi loquitur de fructibus naturalibus, quos jam perceptorat Episcopus Neritonen. vigore donationis Papæ, maturatis, & recollectis de tempore decurso, qui petebatur non obstante prætenfione ejusdem Episcopi, quod fructus, ei à Papa donati, non essent obligati pro pensione.

17 E' contra verò quando fructus Beneficii sunt merè civiles, consistentes in mensuris Distributionibus, qui ut ita, dicam colligi dicuntur duodecim vicibus quolibet anno, dum Pensionarius ad proportionem ratæ fructuum, quæ singulo mense percipitur, debet recipere ratam pensionis, quæ pro rata fructuum debetur, ut probant *Tondur. de Pens. cap. 20. nu. 3. 4. & clarius n. 43. & Barbo in vot. 5. n. 11. lib. 1. & firmavit Rota dec. 646. n. 7. par. 18. rec.*

18 Abique ulla prorsus difficultate in casu nostro, in quo omnes fructus proveniunt ex Distributionibus quotidianis, quæ accrescunt aliis Interessentibus servitio Chori. Nam si integra summa cujuslibet mensuræ præstatiões destinata Beneficiato, percipi postet à Pensionario ex primis mensibus, nihil remaneret pro augmento, debito aliis Interessentibus servitio Chori in casibus deficientiæ, vel vacatiõnis Titularium, à cujus portione detrahi debet augmentum. Et proinde, quoties vacant Canonicatus, sive Beneficiatus, pensionem gravati, semper consuevit Capitulum relinquere in Depositaria ratam pensionis correspondentem singulis mensibus, pro quota eorum crediti, reliquum verò quolibet mense distribuere inter Concanonicos, & Collegas inservientes pro d. augmento, ut in facto servitio testatur Rationalis. juxta verba supra registrata. Et de Jure faciendum esse firmavit *Rota apud Garz de Benef. p. 1. c. 5. nu. 214 & apud Marchef. de Commis. p. 1. fol. 552. n. 5. & latè probat Card. de Luc. de Benef. disc. 19. a. n. 8. usque ad fin. Rot. dec. 356. n. 6. p. 18. rec.*

19 Causa hæc, anno 702. cor. Card. Vic. agitata, nullam habuit ulteriorem prosequutiõnem, quia Rinalduccius tunc acquievit: Fuit autem iterum reassumpta anno 1705. à Venarrio Benigno, altero Pensionario ejusdem, coram Vicef. 26 quæ de mense Julii ejusdem anni sequens fecit decretum per Acta Chalii: *Terminos decursos solvendos esse proportionabiliter mensuratum juxta solutiones mensuræ, à Reverendis.*

*Capitulo factas D. Jo. Antonio Beneficiato Infantii, Cui benignus acquievit.*

## DISCEPTATIO XXIV.

## Sancti Severi Matrimonii.

INTER

Michaelèm Panuntium.

ET

Gratiam Vitalem.

## ARGUMENTUM.

*Matrimonium, metu contractum, nullum est; Idemque dicendum, quando contrahitur inter conjunctos in gradu prohibito affinitatis, etiam si illa proveniat ex copula illicita; Adducuntur multa conjectura, & præsumptiones, comprobantes copulam; Ostenditurque qualis illa debeat esse ad hoc, ut matrimonium dirimat ex causa affinitatis.*

Die 9. Maii 1694. è Carceribus, in quibus, ad præcisum effectum contrahendi matrimonium, detinebar, coram Canonico Josepho Bellino, Vicario S. Severi ductus Michael Panuntius, nullis denunciatiõnis præmissis, Matrimonium per verba de præfenti contrahere fuit coactus cum Gratia Vitale, præfentibus Archidiacono de Vivo, Onuphrio Phantasia, & aliis Confangueineis ejusdem Gratiæ, quorum opera paulò post supponitur dolo transmissus ad Bellum, quod tunc temporis vigebar in Cathalunia, ex quo tandem post quatuor annos reversus, cepit idem Matrimonium, uti nullum, impugnare, & tanquam metu contractum, & ob impedimentum affinitatis ex copula, per plures annos habitam Laura Vitale, germana Sorore ejusdem Gratiæ.

Controversia autem ad Sac. Congr. Conc. delata, ex quo justis de causis Episcopus S. Severi, de nostra Legali facultate optime meritus, ut testatur Opera, ab ipso Typis data, à judicando se abstinere voluit, commissi fuit Card. Ursino Metropolitano, ex rescripto ejusdem Sac. Congr. 2 sub die 9. Aug. 1698. circa quam pro veritate de meo fensu requisitus, censeo ex utroque capite, metus scilicet, & affinitatis in primogradu, idem Matrimonium omnino nullum esse.

Posthabito denuncia-tionum defectu; Istæ enim, licet non sine peccato absque legitima causa, & dispensatione Superioris omittantur, ex adductis per *Boss. de Matr. cap. 8. n. 1. & Pont. eodem tract. cap. 30. nu. 3. Omisissæ tamen Matrimonii nullitate apud non sunt inducere, ut firmavit Rot. in dec. 375. n. 10. p. 11. rec. & in Neapolitana Matrimonii 21. Aprilis 1681. §. Nec ob stare cor. Alberg. & pluries rescolvit S. C. Conc. ut, omisiss antiquioribus, videret est in Romana Matrimonii 2. Junii, & 28. Julii 1696. & in Taurinen. Matrimonii 28. Septembr. 1697. & in Reatina Matrim. 6. Febr. 1700.*

Quoad metum, iste videtur concludenter probatus in Processu, ex quo apparet, ad præcisum effectum cogendi Michaelèm ad contrahendum Matrimonium, carceribus fuisse emancipatum, ibique inhumaniter tractatum, nec non cum assistentia armata Confangueineorum Gratiæ coram Vicario ductum, manibus colligatis, & arcta custodia detentum, cum aliis circumstantiis, de quibus in eodem Processu. Probato autem metu, & quidem in constantem virum cadente, nec minimum adest dubium, quin Matrimonium sit nullum, juxta Textus relatos à Sanchez de Matrini. lib. 4. disp. 12. n. 18. Panti. 7 moll. dec. 102. n. 1. & pluribus seq. & Rot. in Melebitana Sponsalium 8. Maii 1696. §. Fundabatur, & per tot. cor. Pio.

Et in præcisiss terminis Matrimonii, contracti ex metu, resulante à præceptis pœnalisibus, & carceratione, de mandato Judicis sequuta, constantè rescolvit Sac. Cong. Concil. in Vintimilien. Matrimonii 24. April. anni 1700. & in Sanctæ Agathæ Gothorum Matrimonii eisdem die, & anno.

Qui metus nullatenus dicitur purgatus per sequentem copulam, hæc enim procurata fuit, nedum durante adhuc metu, quod sufficeret, sed quod magis est, tempore, quo sub arcta custodia retinebatur Michael ad præcisum effectum, ut matrimonium consummaret, per ea, quæ in terminis observant Sanchez de Matrini. lib. 4. disp. 18. num. 7. vers. Durat. autem, & num. 15. & seqq. Panti. moll. dec. 102. num. 13. & seqq. & adnot. 3. 10 num. 10.

num. 10. & Raynald. observ. Criminal. ad c. 23. supplet. 5. per tot. & signanter à n. 30. usque ad finem.

Quò verò ad impedimentum affinitatis in primo gradu, indubitatum est, illam Matrimonium contractum dirimere, ex juri- bus, relatis à Rota in dec. 8. n. 64. cor. Arguell. & in Colonien Nullitatis Matrimonii 1. Julii 1693. §. 1. coram Molines, 25. Junii 1694. §. Validitas coram Emerix jun. inter suas la 1194. num. 1. & Congreg. Concilii in Casenaten. 18. Junii 1611. ut in Lib. 11. Decret. fol. 99.

Ad probandum verò dictum impedimentum præmittit, non esse necessarium, ut copula demonstraretur mediaticibus probationibus directis, quòdque de illa deponant testes, omni exceptione majores, quia agit de re difficultis probationis, & in qua vocari non solent testes, ut dicit Gloss. in cap. Literis verb. Ut credebant de Præsumpt. & observat Gonzal. in c. Prætera num. 3. de Testib. ubi refert illud Martial. lib. 1. Epigr. 35.

At Meretrici abigit testem, & veloq; seraque Raraque sibi nemini forma patet.

Communiter proinde receptum est, illam probari præsumptionibus, & conjecturis, ut ad nostrum præcisum effectum, dirimendi scilicet Matrimonium, cum dicto impedimento contractum, observant Mascard de Probation. conclus. 57. num. 7. & 8. Farinac. de Dilect. Carn. quæst. 136. num. 2. & Pantmoll. dec. 93. annot. 1. num. 15. & sunt magistrales dec. 262. per tot. coram Oribobon. & dec. 8. num. 30. usque ad finem coram Arguell. & in citata Colonien. nullitatis Matrimonii 1. Julii 1693. §. Ex quibus coram Emerix jun. dec. 1194. n. 2. Et licet ad alium effectum egregiè pariter Rota cor. Cerro dec. 515. num. 12.

Quæ præsumptiones, & conjecturæ ad nostrum effectum conjungi debent ad inducendam cabalendement copulæ probationem, ut generaliter observant Caball. resol. crimin. cas. 200. num. 137. Rot. coram Cerro dec. 515. num. 14. & in Barcinonen. Divortii 15. Martii 1680. §. Nov. obstat coram Vicecomite, & in Monasterien. Matrimonii 5. Decembris 1696. §. Hujusmodi coram Caprara.

Et in nostris præcisus terminis probant Farin. conf. crimin. 38. num. 8. lib. 1. Clarin. contrav. 174. num. 9. & Pantmoll. dec. 93. num. 41. & 42. & Rota coram Oribobon. dec. 262. num. 15. & coram Arguell. dec. 8. num. 57. ubi, quod in nostris terminis habet locum regula: Singula quæ non profunt, unita jurant, & in Colonien. Nullit. Matr. 1. Julii 1693. §. Ex quibus omnibus coram Molines.

Nec est necesse, ut testes de hujusmodi conjecturis, & præsumptionibus deponentes, sint omni exceptione majores, ut in præcisus terminis ad effectum dirimendi Matrimonium, cum tali impedimento contractum, benè adverterunt Grog. conf. 29. n. 20. Pantmoll. dec. 93. annot. 1. num. 20. & egregiè observat Rota in sepibus citatis dec. 262. n. 10. coram Oribobon. & dec. 515. n. 17. coram Cerro, & in Colonien. Nullitatis Matrimonii 1. Junii 1693. §. Parum relevantibus coram Molines, & cor. Emerix jun. dec. 1194. n. 3.

Quibus præmissis videamus, an in casu nostro tales præsumptiones, & adminicula concurrant, ex quibus, præsertim unicum ponderatis, inferri possit copula: Apud me autem nulla remanet de illa dubitatio ex lectura, & arctata ponderatione Processus, ex quo plura resultant, & quæ

I. Magna familiaritas Michaelis cum Laura, frequens accessus ejusdem ad ejus Domum, tam de die, quàm de nocte, quæ omnia ad nullum bonum, vel indifferentem finem à testibus referuntur, sed potius unanimiter appellantur, & ab eis reputatur scandalosa, cum aliis circumstantiis, in Processu deductis, de quibus ad effectum probandi Matrimonium Clarin. contrav. 174. n. 18. Vener. in Exam. Episcop. lib. 8. cap. 22. de Testib. n. 74. de Just. de Dispensat. matrimon. lib. 1. cap. 8. n. 203. & seq. & Rota in Barcinonen. Divortii 14. Apr. 1679. §. Insuper & 15. Martii 1680. §. Adulteria cor. Vicecomite. & coram Emerix jun. dec. 1226. n. 1. & ad nostrum præcisum effectum in cit. dec. 263. n. 8. & seq. cor. Oribobon. & in d. Colonien. Nullitatis Matrimonii 1. Julii 1693. §. Copula cor. Molin.

II. Excessivus, & reciprocus amor utriusque, qui ex parte Lauræ talis erat naturæ, ut contra Mulierum tenacitatem, de qua Gloss. in leg. Quæ datus Verb. Tenebitur ff. Solut. Matrim. 28. quam sequitur Nevizzan in Syn. nuptial. lib. 2. fol. 212. num. 95. & ad nostrum effectum à tacito Poeta Antonio Abb. nelle Frascherie descriptam, ipsamet Laura dona dabat Michaeli, ut in Processu deponunt Dominicus Attolonus, & Sacerdos Philippus Anrimonacus; Ex parte verò Michaelis non erat minor, etenim non semel à quampluribus Amicis ferio monitus, & multoties etiam carceratus ad hoc, ut ab illicito, & scandaloso commercio cum eadem Laura desisteret, adhuc in eo majori semper affectu, nec sine Vitæ discrimine perseveravit; Reciprocus siquidem amor cum aliis præsumptionibus unitus, magnum est copulæ adminiculum, juxta originale dictum Felin. in cap. Præpterea n. 3. de Testib. quòd sequuntur Pantmoll. dec. 93. annot. 1. num. 16. & 26. & Rota dec. 95. n. 6 par. 2. divers. & ad nostrum præcisum effectum cor Oribobon. dec. 262. num. 6. & seq. & in Colonien. Nullitatis Matrimonii 1. Julii 1693. §. Parum relevantibus coram Molines.

III. Permanentia utriusque in ead. domo, imò in ead. mansione, remotis arbitris, & quidem non semel, nec per breve tempus, quod ad nostrum effectum considerant Rota cor. Arguell. dec. 8. num. 50. ubi refert illud Virgiliti: Speluncam Dido Dux, & Trojanus eandem deveniunt. Advertendo, quòd cum Poëta vellet Didonis, & Enæe congressum significare, nihil aliud dixit, quàm solos se in Speluncam recepisse, & refert pariter illud Comici. Quid tunc fatue? Et generaliter in Monasterien. Matrimonii 27. Junii 1696. §. Ex testibus coram Caprara, & in Senogalien. Legatorum 13. Junii 1697. §. Quinimò coram Molines, ubi refert illud Ovid. lib. 2. fastor. Quid non amor improbus, audet.

Crescitq; vis hujus adminiculi ex pessima interpretatione, communiter data eidem permanentiæ, signanter à Francisco Candia, vulgò Cicconi, Marito Lauræ, quicùm semel eod. domo in cubiculo invenisset, utrumque occidere tentavit, mediante securi, ex qua Uxor vulnerata remansit. Michael verò mortem evasit, parim ex fuga, & parim ex concursu Vicinorum, ut deponunt omnes ferè testes, asserentes ex eod. motivo, paulò post eand. Lauram fuisse à Viro m. ferè occisam.

IV. Actus impudici, seu, ut dicunt testes, gesti amorosi, amatorie pistolæ, & similes, de quibus in Processu, quos unitos cum aliis conjecturis ad probandam copulam magnificiunt Farinac. de Dilect. Carn. q. 136. n. 143. & seq. Sanchez de Matr. lib. 10. disp. 12. n. 43. Pantmoll. dec. 93. annot. 1. n. 17. & num. 27. ubi de præsumptione, ortum habente ex Epistoliarum transmissione, & receptione & Rot. cor. Emer. jun. dec. 1226. n. 1. & seq.

V. Confessiones extrajudiciales copulæ ante contractum Matrimonium cum Gratia emissæ, tam à Michaeli, quàm à Laura, & à Francisco di Candia, vulgò Ciccone ejus Viro, de quibus in Processu, quæ confessiones, adminicula, & ad dictis aliis præsumptionibus, & conjecturis magnificiendæ sunt ad probandam copulam, ut considerando assertiones Mulleris, in nostris præcisus terminis firmavit Rot. in dec. 1194. num. 1. & sequentibus coram Emerix jun. & generaliter advertunt Rub. Alexandr. inter Conf. Matr. divers. conf. 73. num. 12. & Rota dec. 163. num. 6. par. 9. & dec. 305. num. 9. par. 15. & dec. 621. num. 12. p. 18. rec. & in Bononien. Nullitatis Matrimonii 15. Junii 1676. §. Et licet coram Vicecomite, & in Avenionen. Donationis 9. Junii 1684. §. Nec alter cor. Albergato, & in Novarien. Sponsalium 1. Julii 1663. §. Et omnia cor. Muto, & in Monasterien. Matrimonii 27. Junii 1696. §. Justificata cor. Caprara. Et considerando similes affectiones Viriane Matrimonium, ad nostrum effectum firmavit pariter cor. Arguell. dec. 8. num. 45. & seq. cor. Oribobon. dec. 262. n. 3.

VI. Demum publica vox, & fama scandalosi commercii inter Michaelem, & Lauram, cum talibus circumstantiis notorietatis, ut vis potius major excogitari & ortum habens non à personis suspectis, sed ab ipsismet testibus, quorum aliqui non semel monuerunt Michaelem, aliqui videntes illum ingredi Domum Lauræ tempore suspecto, jacerunt lapides contra utrumque, aliqui se posuerunt ante ostium ejusdem Domus ad standum, ad hoc ut viderent illum exire, aliqui ipsum ad eandem Domum associarunt, & similia tegerunt, vel viderunt, ut ex Processu, in quo de eadem publica voce, & fama deponunt omnes testes, & signanter tres etiam ex illis qui fuerunt ad defensionem examinati, & à Muliere inducti, nempe Sacerdos Petrus Grafus Nonuphrus Phantasia, Joseph Antonius Palumbo.

Quæ publica vox, & fama eò devenit, ut nedum multoties carceribus fuerint mancipati, tam Laura, quàm Michael, ut patet ex Processu. Sed quòd magis est Dominus Locci, nempe Dux Sancti Severi, post notitiam Matrimonii cum Gratia, Sorore Lauræ contracti, præceptum eidem transmissit de non conversando cum d. præsentia Uxore, ob notorietatem præfati impedimenti affinitatis in primo gradu, quæ omnia ad nostrum effectum magnificiendæ sunt, per ea, quæ in nostris præcisus terminis firmavit Rota in dec. Colonien. Nullitatis Matrimonii 1. Julii 1693. §. Contenti coram Molin. & coram Emer. jun. dec. 1194. in fine.

V. Confessiones extrajudiciales copulæ ante contractum Matrimonium cum Gratia emissæ, tam à Michaeli, quàm à Laura, & à Francisco di Candia, vulgò Ciccone ejus Viro, de quibus in Processu, quæ confessiones, adminicula, & ad dictis aliis præsumptionibus, & conjecturis magnificiendæ sunt ad probandam copulam, ut considerando assertiones Mulleris, in nostris præcisus terminis firmavit Rot. in dec. 1194. num. 1. & sequentibus coram Emerix jun. & generaliter advertunt Rub. Alexandr. inter Conf. Matr. divers. conf. 73. num. 12. & Rota dec. 163. num. 6. par. 9. & dec. 305. num. 9. par. 15. & dec. 621. num. 12. p. 18. rec. & in Bononien. Nullitatis Matrimonii 15. Junii 1676. §. Et licet coram Vicecomite, & in Avenionen. Donationis 9. Junii 1684. §. Nec alter cor. Albergato, & in Novarien. Sponsalium 1. Julii 1663. §. Et omnia cor. Muto, & in Monasterien. Matrimonii 27. Junii 1696. §. Justificata cor. Caprara. Et considerando similes affectiones Viriane Matrimonium, ad nostrum effectum firmavit pariter cor. Arguell. dec. 8. num. 45. & seq. cor. Oribobon. dec. 262. n. 3.

VI. Demum publica vox, & fama scandalosi commercii inter Michaelem, & Lauram, cum talibus circumstantiis notorietatis, ut vis potius major excogitari & ortum habens non à personis suspectis, sed ab ipsismet testibus, quorum aliqui non semel monuerunt Michaelem, aliqui videntes illum ingredi Domum Lauræ tempore suspecto, jacerunt lapides contra utrumque, aliqui se posuerunt ante ostium ejusdem Domus ad standum, ad hoc ut viderent illum exire, aliqui ipsum ad eandem Domum associarunt, & similia tegerunt, vel viderunt, ut ex Processu, in quo de eadem publica voce, & fama deponunt omnes testes, & signanter tres etiam ex illis qui fuerunt ad defensionem examinati, & à Muliere inducti, nempe Sacerdos Petrus Grafus Nonuphrus Phantasia, Joseph Antonius Palumbo.

Quæ publica vox, & fama eò devenit, ut nedum multoties carceribus fuerint mancipati, tam Laura, quàm Michael, ut patet ex Processu. Sed quòd magis est Dominus Locci, nempe Dux Sancti Severi, post notitiam Matrimonii cum Gratia, Sorore Lauræ contracti, præceptum eidem transmissit de non conversando cum d. præsentia Uxore, ob notorietatem præfati impedimenti affinitatis in primo gradu, quæ omnia ad nostrum effectum magnificiendæ sunt, per ea, quæ in nostris præcisus terminis firmavit Rota in dec. Colonien. Nullitatis Matrimonii 1. Julii 1693. §. Contenti coram Molin. & coram Emer. jun. dec. 1194. in fine.